

**UNIVERSIDAD DEL SURESTE  
CAMPUS TUXTLA GUTIERREZ,  
CHIAPAS  
MEDICINA HUMANA 5TO SEMESTRE**

**UNIDAD II**

**FARMACOS ANTIDEPRESIVOS**

**PSIQUIATRIA**

**DR. SAMUEL ESAU FONSECA**

**DEBORA NIETO SANCHEZ**



## ANTIDEPRESIVOS

NOMBRE DEL FARMACO	DOSIS	MECANISMO DE ACCION
Desipramina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 25 mg 1 vez al día</li> </ul>	INHIBICIÓN DE LA RECAPTACIÓN DE NA
Maprotilina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 75 mg 1 vez al día</li> </ul>	
Viloxacina		
Nortriptilina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 25 mg 1 vez al día</li> </ul>	INHIBICIÓN MIXTA DE LA RECAPTACIÓN DE NA/5-HT
Amitriptilina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10-25 mg por la noche</li> </ul>	
Clorimipramina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10 mg al día</li> </ul>	
Imipramina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 25 mg 1 vez al día</li> </ul>	
Citalopram (Celexa®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10 mg una vez al día</li> <li>• 20 mg una vez al día</li> <li>• 40 mg una vez al día</li> <li>• 60 mg una vez al día</li> </ul>	INHIBICIÓN SELECTIVA DE LA RECAPTACIÓN DE 5-HT
Fluoxetina (Prozac®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10 mg una vez al día</li> <li>• 20 mg una vez al día</li> <li>• 40 mg una vez al día</li> <li>• 40 mg dos veces al día</li> </ul>	
Fluvoxamina	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 50 mg una vez al día</li> <li>• 100 mg una vez al día</li> <li>• 150 mg una vez al día</li> </ul>	
Paroxetina (Paxil®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10 mg una vez al día</li> <li>• 20 mg una vez al día</li> <li>• 40 mg una vez al día</li> <li>• 60 mg una vez al día</li> </ul>	
Sertralina (Zoloft®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 50 mg una vez al día</li> <li>• 100 mg una vez al día</li> <li>• 200 mg una vez al día</li> </ul>	
Trazodona (Desyrel®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 50 mg una vez al día</li> <li>• 100 mg tres veces al día</li> <li>• 150 mg tres veces al día</li> </ul>	
Venlafaxina (Effexor®) (Effexor XR®)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 37.5 mg dos veces al día</li> <li>• 50 mg dos veces al día</li> <li>• 75 mg tres veces al día</li> <li>• 75 mg una vez al día</li> <li>• 150 mg una vez al día</li> <li>• 225 mg una vez al día</li> </ul>	
Amineptino	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 8 mg / día</li> </ul>	

<b>Mianserina</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• inicial 30 mg/día</li> </ul>	BLOQUEO DE RECEPTORES ALFA-2 PRESINÁPTICOS
<b>Fenelcina</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 15 mg tres veces al día</li> </ul>	INHIBICIÓN IRREVERSIBLE DE LA MAO
<b>Tranilcipromina</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 10 mg dos veces al día</li> </ul>	
<b>Moclobemida</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 300-600 mg/día,</li> </ul>	INHIBICIÓN REVERSIBLE DE LA MAO (ISOENZIMA A) -RIMA

#### BIBLIOGRAFIA

<https://www.navarra.es/appsext/DescargarFichero/default.aspx?codigoAcceso=Porta>

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK47464/table/spconsdep.tu1/>